第六六題

又在天堂又在世上

二四七

## 第六七題

耶穌還來審判

二四八

## 還來審判

## 信經第七端

我信其日後從彼而來審判生死者

在信經這一端，信世界窮盡的時候，耶穌還從天堂上降來，審判天下古今一總的生死者。

第六七及六八題 耶穌升天去了，日後世界窮盡時，還要從天上降來，審判生死者。

一，古經上講天主子要降臨兩次：一次為救世，一次為審世。

i 聖子第二次降臨，同第一次的降臨大不一樣：第一次已經完畢了；他來的時候，猶如一隻羔羊，犧牲在十字架上，為救贖人類。天地終窮的時候，將第二次降臨，那時他來就猶如一個審判官，向人算他那救贖世人的效果的眼。第一次來世，慈善之記號上前；第二次來時，公義的記號上前。第一次報告和平於衆人；第二次將報告毀盡萬物。

二，耶穌將來在世界窮盡的時候，還要降下來，審判生的死的一總的人。

## 證理

h ...Sic veniet quemadmodum vilitis... 447 聖經上記載：耶穌升天以後，宗徒們還不住地望天上看；那時忽然有兩位天神，穿着白衣，從天降下來，對他們說：「加利肋亞人啦！你們為什麼站着望天呢？剛纔離開你們，被接升天的耶穌，你們見他怎樣往天上去的，他還要怎樣降下來（見宗徒行實六，一，十一）。

（為公審判的道理，見第九十三等題）。

（已完）

Proverbiorum et dictorum sinensium versio latina

1. *Disticha sunt opus P. Iosephi Maria Echaniz, S. I.*
2. *Numeratio eadem est atque in textu.*
3. *Numerus ultimus paginam designat.*
4. *Romanizatio «Debesse».*

一 天子百靈神相助

Verus Coeli filius gaudet iuvamine mutuo centum potentium deorum. 51

二 天子祭天

Filius Coeli sacrificium in honorem Coeli offert. 51

三 . . . 51

In libris classicis et ideo inter homines litteratos [上帝] adhibetur ut Titulus «Coeli» (天).

Et sub hoc nomine cultum accipiebat ab Imperatore et habebatur ut proavus (ancestor) Regiae Familiae.

Comment. Christus est Filius Dei. Oportet in illustrationibus prae oculis habere ideas quas sinenses habent de Imperatore quem antiqui considerabant ut Filium «Coeli» (Supremi Domini). Sinenses genus humanum concipiunt ut familiam magnam, et ut «patrem et matrem» huius familiae credunt in [上帝] (Dominum Supremum omnium rerum et omnium hominum), sine nationum aut locorum distinctione [無此界兩界] ut dicitur in «Libro Odarum» (4, 1,10).

Totius universi Populi, filii sunt unici huius Patris Coelestis; et inter omnes illos filios, unus est filius primogenitus, cui commissum est humana gerere negotia, et relationes sociales moderari, Imperator scilicet, qui vocatur [天子] et est omnium populorum [父母].

Sed bene explicandum Sinensibus est, hanc *filiationem* esse ordinis pure moralis, exclusa omni conceptione anthropomorpha. Cum quis inter coeteros homines emi-

net ob suam sapientiam ac vim (virtutem), iuxta antiquorum conceptionem, Regnum gubernandi mandatum a Coelo (Domino Supremo) accipit; et eo ipso iam constituitur Coeli primogenitus (quamvis sit aetate minor).

Hoc expresse dicitur in «Libro Odarum» (4, 12, 13): «Princeps, quamvis sis iunior, sed devenisti filius primogenitus. Operam nava ut ubique regnet concordia inter omnes populos».

Sed iste titulus «天子» eripitur ab Imperatore, simul atque, ob eius crimen aliquod, a Domino Coeli Supremo ipse destituitur (Vide Lib. Od. 4, 12, 9).

四 [天降玄鳥，降而生商…]

«Coeli mandato nigra avis (hirundo) descendit et genuit Shang». 155

Comment. [簡狄], filia Principia [娥] et uxor Imperatoris [高辛], cum suo sponso obtulit sacrificium vernum, et favorem rogavit deitatis quae praeest nativitati. Venit hirundo et ovum deposuit super os Imperatricis, quae ita concepit.

五 . . . 115

Imperatores ex Dynastia Tcheou (周) credebant suum fundatorem a [上帝] provenire et honorabant K'i (稷), cuius mater fuit Kiang-yuen (姜嫄) ut e Coelo natum.

In hoc loco Libri Odarum dicitur: Mater a qua originem ducit familia Tcheou (周), fuit Kiang-yuen filia Principis Tai (邵) et sponsa Imperatoris [高辛] vel alicuius nepotis huius Imperatoris.

Sed quomodo ipsa concepit filium? Fecit pura intentione oblationem, obtulit sacrificium ut sobolem obtineret. Calcans Supremi Domini impressi pedis pollicem, infremuit et concepit. Et mansit in secessu et peperit et aluit Filium. 二五  
Iste fuit Heou Tsi. 155

六 天欲顯…

Coelum voluit mundo manifestare suam mirandam vim

## Supplementum A

ac virtutem et ostendere nativitatem magnorum sanctorum (sages) valde differre a nativitate vulgi. 164

七...164 Comment. Hoc dicitur in Libro Odarum de nativitate Principis Heou Tsi:

Impletis pregnationis mensibus ita facile ipsa peperit suum primogenitum, sicut ovis agnum, sine abruptione, sine fissura, sine malo, sine damno, et clare apparuit illam nativitatem esse prodigiosam. Coeli Rex nonne gavisus est? Nonne acceptam habuit illius oblationem puram, cum fecerit ut illa filium pepererit nullo labore?

Ecce [朱嘉] Commentarium de particula 誕: [凡人之生...], Omnis puer qui in hunc mundum venit, descendit, fendit et laedit graviter sinum maternum, maxime si primogenitus sit. Nunc vero Kiang Yuen peperit Heou Tsi primogenitum suum eadem facilitate ac ovis parit agnum sine laesione aut dolore; hoc signum est istam nativitatem esse mirabilem et extraordinariam.

### 八 上帝豈不寧 · 164

Placuit sine dubio Coeli Regi sacrificium purum nostrae aviae Kiang-yuen, siquidem illi concessit concipere et parere sine labore contra leges humanae naturae.

### 九 誕真之隘巷 · 146

Puerum deposuerunt in angosto calle; sed boves et oves suo corpore protegentes, peramanter curarunt illum. Deposuerunt illum in plana sylva; sed ibi erant homines caedentes arbores (et illum exceperunt). Deposuerunt eum in gelida glacie; sed avis altera ala illum operuit, altera illi cubabulum fecit. Abiit avis, Heou Tsi vagiit et eius vagitus validi et protenti impleverunt omnes vias.

### 十 無人道而生子 · 146

Ecce Commentarium: